
     
 

 

 
 

 
     Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo 
ad Indirizzo Musicale 

Via Olimpo, 6 - 26841 CASALPUSTERLENGO (LO) 
Codice Meccanografico LOIC80900D - Codice Fiscale 90518620159 – Codice Univoco Ufficio UFTH6W 

 Tel. 037781940 – 037784379 - E-Mail: loic80900d@istruzione.it 
PEC loic80900d@pec.istruzione.it – www.iccasalpusterlengo.edu.it 

 
 
         Alla Commissione Elettorale 
         Ai Genitori degli alunni 
         Ai Docenti 
         Al Personale ATA 
         Loro Sedi 
          
         All’Albo 
         Nel Sito web dell’Istituto 
 
 
 
 

Oggetto: elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto triennio a.s. 2025/2026; 2026/2027;  
    2027/2028. 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il D.P.R. n. 416 del 31/05/1974; 

VISTA  l’O.M. n. 215 del 15/07/1991; 

VISTO  il D.Lgs. n. 297 del 16/04/1994 (artt. 30 e 35); 

VISTE  le OO.MM. n. 267 del 04/08/1995, n. 293 del 24/06/1996 e n. 277 del 17/06/1998; 

VISTA  la circolare del MIM, prot. 42616 del 19/09/2025; 

VISTA  la nota dell’USR Lombardia, prot. n. 50527 del 23/09/2025;  
 

DECRETA 
 
l’indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto per il triennio 2025/2028 nei giorni 

DOMENICA 23 NOVEMBRE 2025 
LUNEDI 24 NOVEMBRE 2025 

 
La composizione del Consiglio di Istituto è la seguente (19 membri): 
La Dirigente scolastica (membro di diritto) 
n. 8 rappresentanti del personale docente 
n. 2 rappresentanti del personale ATA 
n. 8 rappresentanti dei genitori degli studenti. 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

70
37

 -
 0

8/
10

/2
02

5 
- 

I.7
 -

 U

Firmato digitalmente da GRAZIANA ZANELLETTI



 
CALENDARIO DELLE OPERAZIONI ELETTORALI 
In coerenza con le disposizioni normative, le operazioni elettorali si svolgeranno secondo il 
seguente calendario: 
 
Termine Adempimento 
Entro il 09 ottobre 2025 
quarantacinquesimo giorno antecedente la data 
delle votazioni 

La Dirigente scolastica (DS) nomina la 
Commissione Elettorale (CE) 

Entro il 20 ottobre 2025 
primo giorno utile dopo il trentacinquesimo 
giorno antecedente la data delle votazioni 

Il DS comunica alla CE i nominativi degli 
elettori distinti per componente e per seggio 

Dalle ore 9,00 del 3 novembre 2025 
ventesimo giorno antecedente la data delle 
votazioni 

Inizio presentazione delle liste da parte dei 
candidati, per ciascuna delle componenti 

Alle ore 12,00 del 10 novembre 2025 
primo giorno utile dopo il quindicesimo giorno 
antecedente la data delle votazioni 

Termine per la presentazione delle liste da 
parte dei candidati, per ciascuna delle 
componenti 

Entro le ore 14,00 del 10 novembre 2025 
primo giorno utile dopo il quindicesimo giorno 
antecedente la data delle votazioni 

La CE cura l’affissione all’Albo della sede 
scolastica e all’Albo on line delle liste dei 
candidati presentate per ciascuna componente 

Dal 5 novembre 2025 
diciottesimo giorno antecedente la data delle 
votazioni 
Al 21 novembre 2025 
secondo giorno antecedente la data delle 
votazioni 

Possono tenersi le riunioni per la 
presentazione dei candidati e dei programmi, 
dietro richiesta degli interessati. Sono messi a 
disposizione spazi per l’affissione dei 
programmi che possono essere pubblicizzati 
mediante diffusione di scritti nella scuola 

Entro il 18 novembre 2025 
quinto giorno antecedente la data delle votazioni 

I seggi sono nominati e insediati 

Votazioni 
DOMENICA 23 novembre 2025 dalle ore 8,00 alle ore 12,00 
LUNEDI 24 novembre 2025 dalle ore 8,00 alle ore 13,30 
 
MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI 
Presentazione delle liste: 
I moduli per la presentazione e la sottoscrizione delle liste dei rappresentanti di tutte le componenti 
al Consiglio di Istituto sono disponibili presso la segreteria (sig.ra Lidia). 
Le liste elettorali potranno essere presentate esclusivamente a partire dalle ore 9,00 del 3 novembre 
2025 fino alle ore 12,00 del 10 novembre 2025 presso la segreteria (sig.ra Lidia). 
Non saranno accettate liste presentate con moduli diversi da quelli predisposti dall’Istituto, 
presentate prima del 3 novembre e/o pervenute fuori termine. 
Nello stesso giorno di scadenza per la presentazione delle liste dei candidati e subito dopo le ore  
12,00 la CE verificherà la validità delle liste presentate e pubblicherà all’Albo della scuola l’elenco 
dei candidati. 
La campagna elettorale per l’elezione dei rappresentanti di tutte le componenti al Consiglio di 
Istituto si potrà svolgere unicamente dal giorno 05 novembre 2025 al giorno 21 novembre 2025. 
 
Liste dei candidati 
Le liste elettorali possono comprendere un numero di candidati fino al doppio dei seggi previsti per 
la categoria. 
Per ogni lista occorre indicare: 

- un motto 
- il nome, il luogo e la data di nascita, gli estremi del documento di identità 
- il nome, il luogo e la data di nascita, gli estremi del documento di identità dei Presentatori di 

Lista  

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

70
37

 -
 0

8/
10

/2
02

5 
- 

I.7
 -

 U

Firmato digitalmente da GRAZIANA ZANELLETTI



 
Presentatori di lista 
A norma dell’art. 32 dell’O.M. n. 215/1991, ciascuna lista può essere presentata:  

a) da almeno 2 degli elettori della stessa componente ove questi non siano superiori a 20; 
b) da almeno un decimo degli elettori della stessa componente ove questi non siano superiori a 

200, ma superiori a 20 (la frazione si computa per unità intera); 
c) da almeno 20 elettori della stessa componente se questi siano superiori a 200. 

Pertanto, le liste devono essere presentate dal seguente numero minimo di presentatori: 
Lista dei Genitori:  N. 20 presentatori 
Lista dei Docenti:   N. 20 presentatori 
Lista del Personale ATA:  N. 4 presentatori 
 
I presentatori di lista devono appartenere alla categoria cui si riferisce la lista; le loro firme devono 
essere autenticate dalla Dirigente scolastica o suo Delegato (collaboratori del DS o Responsabili di 
sede) o dalla CE. 
I presentatori di lista non possono essere candidati. 
Non si può essere presentatori o candidati di più liste. 
I componenti della CE possono sottoscrivere le liste dei candidati ma non essere candidati. 
La regolarità della lista è soggetta al controllo della CE. 
La lista sarà contrassegnata da un numero romano in base all’ordine di presentazione della stessa 
alla CE e dovrà essere presentata personalmente da uno dei firmatari. 
 
Propaganda elettorale 
L’illustrazione dei programmi può avvenire a partire dal giorno 5 novembre 2025 fino al 21 
novembre 2025 solo a cura dei presentatori di lista, dei candidati, e solo per le rispettive categorie. 
 
Aventi diritto al voto 
Genitori, Docenti e Personale ATA. 
 
Operazioni di voto 
Verrà istituito un solo seggio elettorale presso la sede in via Olimpo, 6 a Casalpusterlengo. 
Il seggio sarà composto da un presidente e da due scrutatori di cui uno con funzioni di segretario. 
Prima dell’inizio delle operazioni di voto tutte le schede debbono essere vidimate mediante la firma 
di uno scrutatore. Se il Presidente è assente è sostituito dallo scrutatore più anziano di età, il quale 
integra il numero degli scrutatori chiamando ad esercitarne le funzioni un elettore presente. Allo 
stesso modo procede il presidente nell’ipotesi in cui sia assente uno degli scrutatori. 
Qualora non sia possibile integrare il numero degli scrutatori, il seggio funziona ugualmente con i 
componenti presenti. 
 
Le operazioni di voto verranno effettuate: 

Domenica 23 novembre 2025 dalle ore 8,00 alle ore 12,00 
Lunedì 24 novembre dalle ore 8,00 alle ore 13,30 

 
Le operazioni di scrutinio avranno inizio immediatamente dopo la chiusura delle votazioni e non 
potranno essere interrotte fino al loro completamento. 
Entro cinque giorni dalla proclamazione degli eletti si possono presentare alla CE eventuali ricorsi. 
 
Ogni elettore dovrà presentarsi munito di documento di riconoscimento valido. 
Il voto è espresso personalmente mediante una croce sulla lista o sul candidato sulla scheda già 
prestampata. 
Per il numero di preferenze si veda il seguente schema di sintesi. 
I genitori con più figli iscritti votano una sola volta. 
 
 
 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

70
37

 -
 0

8/
10

/2
02

5 
- 

I.7
 -

 U

Firmato digitalmente da GRAZIANA ZANELLETTI



 

COMPONENTI 
PRESENTATORI 
DI LISTA 

NUMERO 
MASSIMO 
CANDIDATI 
LISTA 

NUMERO 
MASSIMO 
CANDIDATI 
ELEGGIBILI 

NUMERO 
MASSIMO DI 
PREFERENZE 

GENITORI 20 16 8 2 

DOCENTI 20 16 8 2 

ATA 4 4 2 1 

 
 
 
      
                                                                                 La dirigente scolastica 
                                                                    Dott.ssa Graziana Zanelletti  
                   Documento firmato digitalmente 
                 secondo la normativa CAD vigente         
 

 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

70
37

 -
 0

8/
10

/2
02

5 
- 

I.7
 -

 U

Firmato digitalmente da GRAZIANA ZANELLETTI


		2025-10-14T09:19:44+0000
	GRAZIANA ZANELLETTI




